
QUESITO N.1 

Avrei bisogno di chiarimenti sul procedimento in oggetto. Più precisamente: 
1. il requisito dei servizi svolti si riferisce a tutti quelli previsti dall’art. 252 del Regolamento, o a 
sole progettazioni? Infatti nel punto 2.3.1 lett. a) del disciplinare prima si cita il detto art. 252, e poi 
si parla di “importo progettazioni eseguite € 827.206,74”; 
2. l’ID opere ex d.m. 143/2013 è IA.03 o IA.04 (disciplinare punto 2.3.3 terzo capoverso, frase in 
grassetto); 
3. Si conferma che la sanzione per l’attivazione del soccorso istruttorio è pari a € 2.000,00 (punto 4 
del disciplinare)? 

RISPOSTA 

Per quanto attiene il quesito N.1 i servizi da considerare per dimostrare il possesso del requisito del 
progettista incaricato o associato sono tutti quelli di cui all’art. 252 del D.P.R. 207/2010 espletati 
negli ultimi dieci anni dalla data di pubblicazione del bando in coerenza con punto 2.3.1 lett. a) e 
con il punto 2.3.3 del disciplinare di gara e con l'articolo 263 del DPR 207/2010. Per quanto attiene 
il quesito N.2, l’ID opere ex d.m. 143/2013 è IA.03 come riportato in diversi articoli del disciplinare 
di gara e nel calcolo dello schema di parcella allegato, l'indicazione IA.04 del punto 2.3.3 terzo 
capoverso del disciplinare è un mero errore di battitura e lo stesso deve essere letto IA.03. Per 
quanto attiene il quesito N.3 si conferma l'importo di € 2.000,00 della sanzione pari al 4,67 per 
mille dell'importo dell'appalto e pertanto compreso tra l'uno per mille e l'uno per cento previsto 
dall'art. 38 comma 2 bis del D. Lgs. 163/06. 
 

 

QUESITO N.2 

Si richiede se una certificazione rilasciata nel 2010 indicante un servizio di progettazione di 
impianti fotovoltaici realizzati ricadenti in categoria IIIa, (che certificata oggi verrebbe certificata 
come IA.03) possa ritenersi valida ai fini dei requisiti. 

RISPOSTA 

Con riferimento al quesito posto si rileva che l'articolo 8 del DM 143/2013 al comma 2 prevede che 
per la classificazione delle prestazioni rese prima dell'entrata in vigore del presente decreto, si fa 
riferimento alle corrispondenze indicate nella tavola Z-1 allegata. Pertanto per quanto attiene la 
prestazione in oggetto, la tabella Z-1 prevede per l'ID IA.03 la corrispondenza con la classe e 
categoria III/c e pertanto, in applicazione del suddetto DM 143/13, la stessa dovrà essere riportata 
nei certificati attestanti l'esecuzione dei servizi a comprova del requisito di cui al bando di gara in 
oggetto. 
 

 

QUESITO N.3 

Si chiede conferma del fatto che il sopralluogo non sia obbligatorio e che non venga rilasciato alcun 
attestato da inserire in gara per la visione di luoghi o documenti. 

RISPOSTA 

Con riferimento al quesito posto si conferma che non sarà rilasciato alcun attestato per il 
sopralluogo che il concorrente ha l'onere di eseguire in maniera autonoma e indipendente prima 
della formulazione dell'offerta. 


